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der Saddam Hussein. Det er kun yderligere en 
bekræftelse af, at det var en rigtig beslutning at 
fjerne det gamle, bestialske regime. 

For godt 2 uger siden stemte Letlands befolk- 
ning med et stort flertal ja til medlemskab af EU. 
Det var den sidste folkeafstemning i ansøgerlan- 
dene. Vi er nu klar til den historiske udvidelse af 
EU, som blev besluttet på topmødet i Køben- 
havn i december sidste år. 

Efter udvidelsen fra 15 til 25 medlemmer be- 
høver vi et nyt sæt spilleregler for samarbejdet. 
De er indeholdt i det nye forslag til en forfat- 
ningstraktat for EU. 

Den nye traktat gør det klart, hvad EU er, og 
hvad EU ikke er. EU er ikke en føderal stat, EU 
er tværtimod et frivilligt samarbejde mellem 
selvstændige stater, selvstændige nationalstater, 
der har besluttet at løse de opgaver i fællesskab, 
som de ikke kan løfte alene. Det er et EU forank- 
ret i folk og fædreland. 

Den nye traktat kommer til folkeafstemning 
her i Danmark, når den er forhandlet færdig. 
Det bliver en afgørende folkeafstemning, ikke 
blot om en ny traktat, men om selve Danmarks 
tilknytning til EU, om vore muligheder og place- 
ring i Europa. Skal vi være med, eller skal vi stå 
uden for indflydelse på udviklingen af det nye 
Europa? Danmark var aktiv med at få 10 nye 
lande med i EU. Det ville være sært, hvis vi så 
besluttede at sætte os selv udenfor. 

Kl. 12.35 
Som altid spiller de danske undtagelser en 

stor rolle i den danske europadebat. Regerin- 
gens holdning er velkendt: Vi ønsker undtagel- 
serne fjernet. De sætter Danmark uden for ind- 
flydelse på vigtige områder. De er ikke i Dan- 
marks interesse. Men undtagelserne kan alene 
ophæves af den danske befolkning ved folkeaf- 
stemning. Ingen skal være i tvivl om, at regerin- 
gen deltager i regeringskonferencen i fuld re- 
spekt for de danske undtagelser. 

Undtagelserne vil blive overført til den nye 
traktat. Der bliver ikke fiflet, undtagelserne vil 
stå rent og purt i den nye traktat, og denne trak- 
tat, inklusive de danske undtagelser, vil befolk- 
ningen skulle tage stilling til ved en folkeafstem- 
ning. Der bliver altså lejlighed til at sige ja eller 
nej til den nye traktat, inklusive de kendte og ek- 
sisterende undtagelser. 

Men da omfanget af de danske undtagelser 
vokser ganske kraftigt, er det rimeligt, at befolk- 
ningen får lejlighed til at tage stilling til dem, 
når tiden er moden. Det afgørende er, at befolk- 

ningen får en fair og ordentlig mulighed for at 
tage stilling til både traktaten og undtagelserne. 

Derfor ønsker regeringen i den nye traktat at 
indbygge den mulighed, at befolkningen ved en 
folkeafstemning kan tage stilling til en moderni- 
sering af det retlige forbehold. Konkret foreslår 
vi en model, hvor Folketinget fra sag til sag ta- 
ger stilling til deltagelse i det retlige samarbejde. 

Jeg har på et meget tidligt tidspunkt gjort det 
klart, at regeringen ikke agter at slække på ud- 
lændingepolitikken. Vi har afgivet klare løfter, 
udlændingepolitikken ligger fast, og den har 
bred opbakning i befolkningen. 

Forslaget skal ses som udtryk for, at regerin- 
gen ønsker at stille befolkningen så frit som mu- 
ligt, at kunne fastholde den nuværende stramme 
udlændingepolitik og samtidig kunne deltage i 
samarbejdet om at bekæmpe grænseoverskri- 
dende kriminalitet. Den nuværende udformning 
af det retlige forbehold giver ikke mulighed for, 
at disse to hensyn kan mødes. Det gør regerin- 
gens forslag, og det giver den danske befolkning 
mulighed for et ærligt og et reelt valg. 

Lad os nu i hele denne debat om de danske 
undtagelser ikke glemme det store perspektiv: 
EU er rammen om udviklingen af det nye Euro- 
pa, EU er rammen om foreningen af Øst og Vest, 
Nord og Syd i Europa, EU er rammen om de af- 
gørende beslutninger om Europas udvikling i 
fremtiden, og udvidelsen vil skabe ny kraft og 
ny dynamik i Europa. 

Vi behøver EU, vi behøver et stærkere EU, vi 
behøver et EU, hvor Europas lande kan samar- 
bejde om at løse opgaver på tværs af grænserne. 
Det er en kerneopgave for EU at være rammen 
om frihandel mellem Europas lande, men vi be- 
høver et EU, som rækker langt ud over handel. 
Vi behøver EU til at løse miljøproblemer på 
tværs af grænserne, vi behøver EU til at bekæm- 
pe terror og organiseret kriminalitet på tværs af 
grænserne. Vi behøver EU til at give de europæ- 
iske lande større vægt i international politik. 

Kl. 12.40 
Vi danskere har brug for EU, og EU er der un- 

der alle omstændigheder, vi er afhængige af de 
beslutninger, som EU træffer. Derfor skal Dan- 
mark være med og spille en stærk og aktiv rolle i 
EU. Det har vi før vist at vi kan. 

Ja, Danmark har mange og store muligheder. 
Det kræver, at vi er et åbent og et udadvendt 
samfund, åbne for indtryk udefra, parate til at 
lære af omverdenen, men også bevidste om, 
hvad vi selv kan, og hvad vi selv står for. Et 
stærkt internationalt engagement skal tage sit 


